limus munus Domino, unusquisque uir quodcumque inuenit uas aureum, torquem aut uiriam aut anulum aut dextrale aut catenulam, ad propitiandum pro nobis coram Domino ¹.

12 Loquuntur ergo ad Moysen electi *principes, qui constituti sunt super exercitum et pro bene gestis rebus munera offerunt Deo dicentes : nos pueri tui sumus, qui accepimus summam filiorum Israel bellatorum. Dicunt autem summam bellatorum illos duodecim milia uiros qui electi sunt ex omnibus tribubus Israel, ut confingerent aduersum Madianitas. Sunt ergo in populo Dei bellatores multi, sunt et imbelles plurimi ; et rursus inter bellatores sunt quidam*
 20 *qui appellantur summa bellatorum, eminentiores sine dubio ab his qui bellatores dicuntur, sicut et eminentiores sunt ab imbellibus bellatores. Et rursus sunt aliqui celsiores ab his qui summa bellatorum dicti sunt, hi scilicet qui constituti sunt super eos principes et praelati singulis quibusque mili-*
 24 *bibus electorum. Est ergo multa diuersitas in eo ordine qui bellatores appellantur.*

1, 2. Sed et inter ipsos imbelles est nihilominus aliqua
 28 differentia ; nec ipsi enim aequaliter et uno ordine omnes appellantur imbelles. Quidam enim ita imbelles sunt ut numquam possint fieri bellatores, ut est senilis aetas et omnis femineus sexus, sed et conditio seruilis. Puerilis uero

1. a. Nb, 31, 48-50

1. *L'élite des combattants* : cette traduction insolite du mot *summa* se justifie très bien par le surchoix selon lequel Origène nous dit qu'ils ont été désignés.

2. Origène est catégorique pour dire qu'Israël excluait les esclaves du combat : les textes de la Bible le sont moins. Le texte qui règle cette question en *Dent.* 20,8 dit : Ne peut pas prendre part au combat « celui qui a peur et qui sent son cœur faiblir. Qu'il s'en aille, celui-là, et retourne chez lui, afin que le cœur de ses frères ne défaille pas comme le sien ». Les esclaves, désintéressés par situation de la cause nationale, et tenus — mais avec des exceptions en Israël — pour espèce insignifiante ou peu recommandable, ne pouvaient à la bataille, pensait-on, avoir d'autre attitude que

avons, chacun, offert en présent au Seigneur ce que chacun a trouvé comme objet d'or, collier, bracelet, bague, gourmette, chaînette, pour en faire expiation devant le Seigneur ¹ ».

Parlent donc à Moïse l'élite des chefs, ceux qui ont été établis pour commander l'armée. Pour les succès remportés, ils offrent à Dieu les présents, et ils disent : « Nous sommes des serviteurs ; nous avons accueilli l'élite des combattants des fils d'Israël ». Ce qu'ils appellent l'élite ¹ des combattants, ce sont ces douze mille hommes qui ont été choisis dans toutes les tribus d'Israël pour se battre contre les Madianites. Il y a donc dans le peuple de Dieu un grand nombre de combattants, mais aussi un grand nombre de non-combattants ; et parmi les combattants, il y en a qui sont désignés comme 'élite des combattants' ; ils l'emportent évidemment sur ceux qui sont simplement nommés combattants, comme l'emportent aussi les combattants sur ceux qui ne le sont pas. Il y en a aussi quelques-uns de situés encore plus haut que ceux qui ont été nommés 'élite des combattants' ; ce sont ceux qui ont été établis sur eux comme chefs et mis à la tête de chacun des milliers d'hommes d'élite. Il y a donc une grande diversité dans la catégorie de ceux qui sont appelés des combattants.

1, 2. Mais cela n'empêche pas que, chez
 Les non-combattants les non-combattants eux-mêmes, il y ait aussi des différences et qu'ils ne soient pas tous appelés, indistinctement ni au même titre, non-combattants. L'inaptitude de certains est telle en effet qu'ils ne pourront jamais devenir des combattants, c'est le cas des vieillards, des femmes, mais aussi des esclaves ². Quant aux

la pusillanimité, mettant en péril le moral des autres combattants. C'est ce que semble laisser entendre ici Origène, qui pouvait, du reste, savoir que la Grèce excluait des armées les troupes d'esclaves, et que les Romains, qui les avaient acceptées, n'avaient pas toujours eu lieu de s'en louer.

32 aetas ita imbellis est ut spem gerat aliquando fieri bellatrix ;
 scilicet cum occurrerit in uirum perfectum, in mensuram
aetatis^b, tunc non solum bellatores ex pueris fieri, sed et in
summam bellatorum uenire se sperant et esse electi et in
 36 duodecim milibus numerari uel etiam his praeferrari et esse
 principes electorum.

2, 1. Considera nunc praesentis saeculi statum et uide
 omnia bellis repleta omnemque humanam uitam inuisibili-
 40 bus proeliis et impugnationibus daemonum perurgeri, in
 populo uero Dei esse quosdam ita robustos fide armatosque
 uirtutibus, ut aduersum huiusmodi hostes cotidie bella
 conficiant et, semper in procinctu positi, non solum semet
 44 ipsos, sed et ceteros qui uel per sexum uel per aetatem uel
 per seruitutis conditionem pugnare non possunt, ab hostium
 tueantur insidiis, uerbo doctrinae eos exemplo uitae et
 commonitionum sedulitate munientes. Si tamen non desit iis
 48 fides ; siue enim bellatores siue imbelles impossibile est
 saluari sine fide.

2, 2. Inter ipsos tamen bellatores, eos dumtaxat qui mili-
 tant Deo, considera alios ita esse paratos et expeditos, ut
 52 *nullis se implicent omnino negotiis saecularibus, ut placere*

b. cf. Ep 4, 13

1. Ce § 2, 1 quitte résolument le langage de l'explication littérale pour entrer dans celui des applications morales : la vie est un combat ; l'ennemi, invisible, est le démon ; les combattants ont besoin de la foi pour être sauvés ; chez les combattants, des degrés dans le zèle les qualifient différemment devant Dieu. Tout cela nous paraît banal, tant les thèmes ont été repris depuis à travers la littérature spirituelle. Mais les auditeurs d'Origène, que le cycle liturgique fixe à la lecture des *Nombres*, — il faut se mettre à leur place, — y trouvent goût et nouveauté, puisque, de lointains récits de bataille dans les Livres Saints, sont extraits des conseils de vie, des vues de foi, des affirmations d'espérance, des encouragements à la charité de toute sorte, qui rejoignent les enseignements de l'Évangile aux-

enfants, leur inaptitude s'ouvre à l'espoir qu'ils deviendront un jour des guerriers ; c'est-à-dire que, lorsqu'« ils auront atteint l'état d'homme parfait à la mesure de l'âge^b », ils auront alors l'espoir non seulement de devenir des combattants au sortir de l'enfance, mais aussi d'entrer dans 'l'élite des combattants', d'être choisis, de faire partie du nombre des douze mille, voire d'être mis à leur tête et d'être les princes de l'élite.

**Être toujours
 sur le qui-vive
 avec la foi**

2, 1. Et maintenant, considère l'état du siècle présent : vois comme partout sévit la guerre ; toute la vie humaine est en butte aux combats invisibles et aux assauts des démons. Mais il y a dans le peuple de Dieu des gens assez vigoureux dans la foi et assez armés de vertus pour faire la guerre tous les jours aux ennemis de cette sorte. Continuellement prêts au combat, non seulement ils se gardent eux-mêmes des embûches de l'ennemi, mais ils sont aussi une protection pour les autres, pour tous ceux que le sexe, l'âge ou la condition servile empêchent de combattre. Par la parole qui enseigne, par l'exemple de leur vie, par l'assiduité de leurs conseils, ils sont un rempart. A condition toutefois que la foi ne leur manque pas, car sans la foi, que l'on soit combattant ou non-combattant, il est impossible d'être sauvé¹.

**Primauté
 de la charité**

2, 2. Mais parmi les combattants eux-mêmes, ceux tout au moins qui se battent pour Dieu, fais réflexion qu'il y en a quelques-uns qui sont tellement prêts, tellement détachés, « qu'ils ne s'embarrassent pas des affaires du monde pour

quels ils sont attachés. La parole spirituelle chez Origène, le goût du spirituel chez ses auditeurs, balayent les objections de banalité que nous serions tentés de leur faire aujourd'hui.

possint ei qui se probavit^a, sed et in lege Dei meditari die ac nocte^b. Isti ergo qui huiusmodi sunt, *summa bellatorum* appellantur.

56 Denique non est dictum de communi numero bellatorum quia nemo in iis dissensit^c, sed de his dictum est, qui *summa bellatorum* nominati sunt. In istis enim qui tales sunt nulla dissensio, nulla discordia. Ipsi enim sunt isti, de quibus dictum est : *Erat autem credentium cor et anima una, nec quisquam eorum aliquid proprium dicebat, sed erant illis omnia communia*^d. Isti sunt ergo *summa bellatorum* in quibus nemo dissensit. Isti sunt qui auri plurimum pugnando ceperunt et omne aurum atque omne ornamentum siue capitis siue brachiorum siue etiam digitorum, id est quidquid in intellectibus, quidquid in operibus habent, Deo offerunt. Sciunt enim quia *munera eius data eius*^e sunt, et ideo non dissentiunt in iis nec unus. Nec enim possent munera offerre Deo positi in dissensione.

Istos puto esse secundum Euangelium, qui praeceptum illud diligenter observant, quod mandat Dominus et
72 Saluator : *Si autem offers munus tuum ad altare et memoratus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ad altare, et uade prius reconciliare patri tuo, et tunc ueniens offeres munus tuum*^f, quo scilicet
76 *leuent manus suas ad Deum sine ira et dissensione*^g. Isti sunt ergo qui dicunt : *collegimus summam uirorum bellatorum nostrorum, et non dissensit ex nobis quisquam ; et obtulimus munus Domino*^h.

80 2, 3. Discenda igitur nobis magnopere est consonantiae disciplina ; quia tamquam in musicis, si harmonia chordarum

2. a. cf. 2 Tm 2, 4 b. cf. Ps 1, 2 c. cf. Nb 31, 49
d. Ac 4, 32 e. cf. Nb 28, 2 f. Mt 5, 23-24 g. cf. 1 Tm 2, 8
h. Nb 31, 49-50

1. Cf. *supra*, Hom. XXIII, § 2,1, p. 109.

plaire à Celui qui les a enrôlés^a » et « méditer sur la loi de Dieu jour et nuit^b ». Ce sont des hommes de cette sorte qui sont appelés 'élite des combattants'.

Pour finir, ce n'est pas du commun des combattants qu'il a été dit « il n'y a pas eu de désaccord entre eux^c », mais de ceux qu'on a appelés 'l'élite des combattants'. Car chez les hommes de cette trempe, on ne trouve aucune dissension, aucun désaccord. Ils sont bien ceux dont il a été dit : « Les fidèles n'avaient qu'un cœur et qu'une âme et aucun d'eux ne disait posséder quelque chose en propre, mais tout leur était commun^d ». Voilà donc cette élite des combattants chez qui l'accord est unanime. Ce sont eux qui ont pris la plus grande quantité d'or au combat et ils offrent à Dieu tout cet or, comme aussi toutes les parures : de la tête, des bras, des doigts même, ce qui veut dire qu'ils offrent tous les biens acquis par la connaissance et tous ceux qu'ils doivent aux œuvres. Ils savent en effet que ce sont là « ses présents, ses dons^e ». Et c'est pourquoi pas un seul d'entre eux n'est en désaccord à leur sujet. Car ils ne pourraient pas offrir à Dieu les présents s'ils ne s'accordaient pas entre eux.

Eux, je pense que ce sont ceux qui dans l'Évangile observent avec soin le précepte que le Seigneur et Sauveur donne : « Si tu présentes ton offrande à l'autel, et si tu te souviens que ton frère a quelque chose contre toi, laisse là ton offrande à l'autel, va d'abord te réconcilier avec ton frère, et alors tu viendras présenter ton offrande^f » afin de « lever les mains vers Dieu sans colère ni dissension^g ».

Tels sont donc ceux qui disent : « Nous avons rassemblé l'élite des combattants, il n'y a pas eu le moindre désaccord entre nous, et nous avons présenté l'offrande au Seigneur^h ».

Recherche 2, 3. Il faut donc nous appliquer avec d'harmonie : le plus grand soin à la science de l'accord fraternel monie. Car en musique, si l'harmonie

fuerit consonanter aptata, sonum suauem modulati carminis reddit, si uero sit aliqua in fidibus dissonantia, ingrattissimus
 84 sonus redditur et carminis dulcedo corrumpitur, ita et hi qui Deo militant, si dissensiones et discordias inter se habeant, ingrata erunt omnia et nihil acceptum Deo uidebitur, etiamsi multa bella conficiant, etiamsi spolia multa deferant et multa
 88 munera offerant Deo. Dicitur enim ad eos : *Depone munus tuum ad altare, et uade prius reconciliare fratri tuo*ⁱ, ut possis et tu inter eos qui *summa sunt uirorum bellatorum* numerari et dicere quia *non dissensit ex nobis quisquam*ⁱ.

92 2, 4. Ego etiam amplius aliquid dico. Nisi talis fueris ut in nullo dissentias a mandatis Dei, nec in aliquo discrepes ab euangelicis praeceptis, non poteris hostem uincere, non poteris superare inimicum. In eo enim ipso iam uictus es in
 96 quo dissentis ; et per hoc ipsum superaris a diabolo in quo discordas a Deo. Si autem uis uincere inimicum et esse *summa bellatorum, adhaere Deo*^k et concorda cum ipso, sicut ille qui dicebat : *Quis nos separabit a caritate Dei ?*
 100 *Tribulatio an angustia an fames an nuditas an periculum an gladius*^l ? et iterum : *Neque uita neque mors neque instantia neque futura neque altitudo neque profundum neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei, quae est in*
 104 *Christo Iesu*^m. Iste talis in nullo omnino dissentit, iste talis potest uincere Madianitas et *interficere omnes peccatores terrae*ⁿ et *perdere imaginem eorum de ciuitate Domini*^o. Et ego ergo debeo de me ipso et de terra carnis meae perdere
 108 peccatores et interficere fornicationem, immunditiam, pas-

i. Mt 5, 24 j. Nb 31, 49 k. cf. Ps 72, 28 l. Ro 8, 34
 m. Ro 8, 38-39 n. cf. Ps 100, 8 o. cf. Ps 72, 20

1. On a déjà rencontré ces textes 'meurtriers' *supra*, Hom. XXV, § 6,1, p. 215-217 : Un groupement de textes redoutables dont Origène a fait momentanément sa pâture... spirituelle. Dans le contexte d'alors, on comprenait la violence de l'expression ; ici, on a une explication recevable quelques lignes plus bas.

des cordes a été bien ajustée à leur accord, elle se prête agréablement à la modulation du chant, mais s'il y a quelque dissonance dans la lyre, elle émet des sons déplaisants et le charme de la mélodie s'en trouve dénaturé. Il en va de même de ceux qui combattent pour Dieu : s'ils conservent entre eux dissensions et discordes, tout en eux déplaira et rien ne s'y trouvera d'agréable à Dieu, eussent-ils mené à bien beaucoup de guerres, eussent-ils ramené beaucoup de butin et présenté à Dieu beaucoup d'offrandes. Car il leur sera dit : « Dépose ton offrande à l'autel, et va d'abord te réconcilier avec ton frèreⁱ ». Alors, tu pourras être compté parmi ceux qui sont de 'l'élite des guerriers' et dire : « Il n'y a pas eu de désaccord entre nous^j ».

2, 4. Pour moi, je vais plus loin.
S'accorder avec la Loi de Dieu Si tu n'as pas pu arriver à supprimer tout dissentiment avec les commandements de Dieu ni toute discordance avec les préceptes de l'Évangile, tu ne pourras pas vaincre l'ennemi, tu ne pourras pas l'emporter sur l'adversaire. Car te voilà déjà vaincu du fait même que tu es en désaccord, et te voilà vaincu par le diable par le fait même que tu es en désaccord avec Dieu. Mais si tu veux vaincre l'ennemi et faire partie de l'élite des combattants, « unis-toi à Dieu^k » et mets-toi en accord avec Lui, comme celui qui disait : « Qui nous séparera de la charité de Dieu ? La tribulation ? l'angoisse ? la faim ? la nudité ? le danger ? l'épée ?^l ». Ou encore : « Ni la vie, ni la mort, ni le présent, ni l'avenir, ni la hauteur, ni la profondeur, ni aucune créature ne pourront nous séparer de la charité de Dieu qui est dans le Christ Jésus^m ». Cet homme-là n'a aucun dissentiment, cet homme-là peut vaincre les Madianites, « tuer tous les pécheurs de la terreⁿ » et « bannir leur image de la cité du Seigneur^o ».

Il me faut donc moi aussi 'bannir de moi-même et de la terre de ma chair les pécheurs', il me faut tuer la fornication,

sionem, concupiscentiam malam et auaritiam. Isti enim sunt *peccatores terrae meae* quos tunc demum *exterminare* potero et *interficere*, si non dissentiam a mandatis Dei ; et
112 tunc uere dignus ero qui offeram Deo munera.

2, 5. *Omne uas aureum, torquem*, inquit, *aut uiriolam aut anulum aut dextrale aut catenulam* ^p. *Torquis* ornamentum sapientiae est. In Prouerbiis enim de sapientia dicitur quod
116 qui acquisierit eam, *torquem aureum* ponat *circa suum colum* ^q. *Viriola* et *anulus* ornamenta sunt manuum, in quibus operum signantur indicia ; similiter et *dextrale*. *Catenulae* uero uerbi et doctrinae conexiones declarant.

120 *Ad propitiandum* inquit *Deum pro nobis* ^r. Si dicamus propter aurum Deum propitium fieri hominibus, uide quam absurdum, immo quam impium iudicetur. Hoc enim etiam in uiro bono notabile ducitur, si accepto auro ab inferioribus placetur. Quanto ergo magis hoc de Deo sentire non conuenit ? Vnde puto expositionis huius ecclesiasticae magis constare rationem, quae per auri species indicari docet animi uirtutes et bonorum operum gesta, quae sola offerri Deo ab
124 hominibus dignum est et pro quibus solis propitium fieri Deum hominibus decet.

p. Nb 31, 50 q. cf. Pr 1, 9 r. Nb 31, 50

1. Le mot *viriola* est employé deux fois. Le dictionnaire renvoie de '*viria*' à '*viriola*' : même sens, pas très bien défini ; sorte de bracelet pour les hommes. — Que les mains soient prises comme symbole des œuvres, la littérature religieuse nous y a habitués (v.g. PHILON, *De praem. et poen.* 80 : « trois organes dont nous sommes tous munis, 'la bouche, le cœur et les mains', symboles de la parole, de la pensée et de l'action », *Œuv. de Ph.* n° 27, p. 83, avec plusieurs autres renvois en note. CLÉM. ALEX. *Strom.* II, 98, SC 38, recopie à peu près littéralement la phrase de Philon). Le '*dextrale*', que nous avons traduit par « gourmette » (petit tour de bras aux mailles aplaties, évidemment porté à droite), représente aussi les bonnes œuvres, cela va de soi pour Origène, et les chaînettes qui viennent ensuite

l'impureté, la passion, la vilaine concupiscence et l'avarice. Car ce sont-là les pécheurs de ma terre que je vais pouvoir exterminer et tuer à condition que je ne me mette pas en désaccord avec les commandements de Dieu ; et alors je serai vraiment digne de présenter des offrandes à Dieu.

Les objets du butin : 2, 5. « Tout objet d'or, est-il dit, tout collier, bracelet, bague, gourmette, chaînette ^p ». Le collier est leur **signification,** la parure de la sagesse. Dans les **les vertus** *Proverbes*, il est dit en effet de la sagesse que celui qui l'a acquise la porte « comme un collier d'or autour du cou ^q ». Bracelet et bague sont la parure des mains ¹, qui sont elles-mêmes le symbole des œuvres. Même chose pour la gourmette. Quant aux chaînettes, elles manifestent les liens de la parole et de la doctrine.

La propitiation, « En propitiation, est-il dit, auprès **les vertus,** de Dieu pour nous ^r ». Si nous disions que Dieu se rend propice aux hommes **les bonnes œuvres** pour de l'or, reconnais que ce serait d'une absurdité, ou plutôt d'une impiété notoires. On considère en effet comme répréhensible, même pour un homme de bien, d'avoir pour ses inférieurs des complaisances achetées à prix d'or. A plus forte raison ne convient-il pas d'attribuer un tel comportement à Dieu ! C'est pourquoi je pense que l'explication qu'on donne dans l'Église est plus solide : elle enseigne que sous les apparences de l'or sont indiquées les vertus de l'âme et l'accomplissement des bonnes œuvres : ce sont les seules offrandes dignes d'être présentées à Dieu par les hommes, les seules pour lesquelles il convient que Dieu soit rendu propice aux hommes.

représentent les biens de la parole et de la doctrine ! On notera cependant que les mots d'« intelligence spirituelle » ou d'« allégorie » ne paraissent pas souvent dans cette homélie.

2, 6. *Et accepit, inquit, Moyses et Eleazar sacerdos aurum ab omnibus tribunis et centurionibus, et intulit illud in tabernaculum testimonii, memoriale filiis Israel coram Domino*^s. Vides quia quae dicuntur non ad conspectum visibilem, sed ad mentis memoriam referuntur. Beatus enim est ille qui recordatur se boni aliquid operis egisse *coram Domino* et obtulisse munera beneplacita Deo, animi uirtutes et ornamenta pietatis.

3, 1. Post haec sequitur historia de hereditate *Ruben et Gad et dimidia tribus Manasse*^a; de qua proponentes aliqua disserere uolumus prius auditorum diligentiam commone et animos eorum ad contemplationem spiritualis intelligentiae suscitare. Omnia quae dicuntur, non solum ex ipso qui dicitur sermone pensanda sunt, sed et persona dicentis magnopere consideranda est. Verbi gratia, si puer est qui loquitur, animos nostros ad auditum eloquii puerilis aptamus nec plus aliquid in his quae dicuntur, nisi in quantum sentire puer potuit, exspectamus. Si uero qui loquitur uir est, continuo contemplantur si uiro digna sunt quae dicuntur. Et rursus si uir ille eruditus sit qui dicit, pro eruditionis eius intuitu etiam dicta pensamus. Si uero uir quidem est imperitus tamen et idiotas, aliter quae dicuntur accipimus. Sic item si sit senior qui loquitur et multae ac probatae peritiae, utpote qui in eruditionibus consenuerit, longe maior in eo dictorum habebitur exspectatio.

3, 2. Cur autem ista praemiserimus historiam hereditatis *Ruben et Gad et dimidia tribus Manasse* exponere uolentes,

s. Nb 31, 54

3. a. Nb 32, 33

1. 'Tribuns et centurions' : v. p. 224, n. 1.

Le mémorial 2, 6. « Et Moïse, dit l'Écriture, et Éléazar, le prêtre, reçurent l'or de tous les tribuns et centurions¹. Ils l'apportèrent dans la tente du témoignage en mémorial des fils d'Israël devant le Seigneur^s ». Tu vois que les mots ne se rapportent pas au regard matériel, mais à la mémoire de l'intelligence. Heureux en effet qui se rappelle avoir accompli quelque bonne œuvre devant le Seigneur et avoir offert, en présents qui plaisent à Dieu, les vertus de l'âme et les ornements de la piété !

Digression : conseils pour la lecture 3, 1. Vient ensuite l'histoire de l'héritage de « Ruben, de Gad et de la demi-tribu de Manassé^a ». Comme nous avons dessein d'en faire un peu de commentaire, nous voulons d'abord réveiller l'attention des auditeurs et porter leur esprit à prendre en considération le sens spirituel.

Toute parole ne doit pas être examinée seulement en fonction du discours, mais il faut considérer avec attention la personne qui la prononce. Par exemple, si c'est un enfant qui parle, nous préparons nos esprits à entendre un discours d'enfant, et nous n'en attendons pas plus en ses paroles que les réflexions que peut faire un enfant. Si à l'inverse c'est un homme qui parle, notre réflexion va aussitôt à nous demander si ce qu'il dit sied à un homme d'âge ; ou encore, si c'est un savant qui parle, nous examinons ce qu'il dit à la lumière de sa science. Mais à l'inverse, avec un homme ignorant et sans instruction, l'accueil de ses paroles n'est pas le même. Si aussi c'est un vieillard qui parle, s'il possède la large expérience qu'on reconnaît à un homme qui a vieilli dans les recherches savantes, on en attendra beaucoup plus de ses paroles.

L'interprétation de l'Écriture 3, 2. Pourquoi ces prémisses alors que nous avons dessein de commenter l'histoire de l'héritage « de Ruben, de Gad et de la demi-tribu de Manassé » ? Écoute bien ! Le

ausculta. Qui haec gesta narrat quae legimus, neque puer est, qualem supra descripsimus, neque uir talis aliquis neque senior nec omnino aliquis homo est; et ut amplius aliquid dicam, nec angelorum aliquis aut uirtutum caelestium est, sed, sicut traditio maiorum tenet, Spiritus Sanctus haec narrat. Vnde enim poterat Moyses uel quae ab origine mundi gesta sunt uel quae in fine eius erant gerenda, narrare, nisi per inspirationem Spiritus Dei? Vnde potuisset propheta de Christo, nisi loquente Spiritu Sancto? Sic enim et ipse Christus ei testimonium reddit et dicit: *Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi; de me enim ille scripsit; si autem illius litteris non creditis, quomodo meis uerbis credetis*^{aa}? Constat ergo ea per Spiritum Sanctum dicta et ideo conueniens uidetur haec secundum dignitatem, immo potius secundum maiestatem loquentis intellegi.